附件3
云南省危、险、病尾矿库排查、落实隐患治理进展情况调查表

       填报单位：                                                                                                 填报日期：     年  月  日
	序号
	县（市、区）
项目
	尾矿库名称
	尾矿库隶属

企业名称
	尾矿库地址
（县、乡、村）
	法定代表人（负责人）
	企业
性质
	矿种
	库容（万立方米）
	坝高（米）
	堆存方式
	等别
	安全度
	尾矿库类型
	筑坝方式

	
	
	
	
	
	
	
	
	设计总库容
	目前已堆库容
	设计总坝高
	初期坝高
	目前实际总坝高
	
	
	
	
	尾矿堆坝
	一次性筑坝
	天然凹地

	州、市场合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


附件3.1
云南省危、险、病尾矿库排查、落实隐患治理进展情况调查表
	序号
	县（市、区）
项目
	履行安全设施“三同时”情况
	截（排）洪设施完好情况
	运行情况
	是否存在下列情况
	安全生产许可证持证情况

	
	
	有设计
	无设计
	库内有（无）排泄洪设施
	周边有（无）截洪沟
	在用库
	在建库
	停用库
	已闭库
	废弃库
	无主库
	政府决定关闭库
	闭库不达标库
	三边库
	头顶库
	重金属及有毒有害成分库
	有
	无

	
	
	
	
	有
	无
	完好
	损坏
	淤堵
	有
	无
	完好
	损坏
	淤堵
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	州、市场合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


  附件3.2 
云南省危、险、病尾矿库排查、落实隐患治理进展情况调查表
	序号
	县（市、区）
项目
	尾矿库存在的主要隐患简述
	采取的隐患治理措施简述
	隐患治理情况

	
	
	
	
	未开展隐患治理
	正在治理隐患
	已完成治理
	已通过验收

	州、市场合计
	29
	30
	31
	32
	33
	34

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	


    分管领导：                         审核人：                     填报人：                       联系电话：
备注：1.县（市、区）安全监管局组织，严格按照危、险、病尾矿库判定标准，排查出新增的和以前排查出的危、险、病尾矿库，要实事求是

           一并填报，由州（市）安全监管局审核汇总后报省安全监管局；

          2.横序号1至28、31、32、33、34序号填写“1”表示，29、30用文字描述；
          3.附件3.1、附件3.2与附件3竖序号为同一座尾矿库信息；

          4.企业性质分类：国有（国有控股）、外资、中外合资（合作）、集体、私营；

          5.“矿种”是指开采矿种名称；
          6.“头顶库”:下游很近距离内有居民或重要设施，且坝体高、势能大的尾矿库；

          7.“三边库”:临近江边、河边、湖库边或位于居民饮用水源地上游的尾矿库；

          8.“堆存方式”分为：干堆、湿排；

          9.尾矿库类型分为：山谷型、傍山型、平地型、截河型、天然凹地；

          10.“尾矿库存在的主要隐患、采取的隐患治理措施”栏，要根据现状情况用文字说明；

          11.请于2016年9月10日前用电子版报省安全监管局矿山处（邮箱地址：ynaqjg_1@163.com)；联系人及电话：聂川贵，0871-68025586。

尾矿库安全度分类（判定标准）
    一、危库

    危库指安全没有保障，随时可能发生垮坝事故的尾矿库。危库必须停止生产并采取应急措施。

尾矿库有下列工况之一的为危库：

    1)尾矿库调洪库容严重不足，在设计洪水位时，安全超高和最小干滩长度都不满足设计要求，将可能出现洪水漫顶；

    2)排洪系统严重堵塞或坍塌，不能排水或排水能力急剧降低；

    3)排水井显著倾斜，有倒塌的迹象；

    4)坝体出现贯穿性横向裂缝，且出现较大范围管涌、流土变形，坝体出现深层滑动迹象；

    5)经验算，坝体抗滑稳定最小安全系数小于表6规定值的0.95；

    6)其他严重危及尾矿库安全运行的情况。
二、险库
    险库指安全设施存在严重隐患，若不及时处理将会导致垮坝事故的尾矿库。险库必须立即停产，排除险情。

尾矿库有下列工况之一的为险库：

    1)尾矿库调洪库容不足，在设计洪水位时，安全超高和最小干滩长度均不满足设计要求；

    2)排洪系统部分堵塞或坍塌，排水能力有所降低，达不到设计要求；

    3)排水井有所倾斜；

    4)坝体出现浅层滑动迹象；

    5)经验算，坝体抗滑稳定最小安全系数小于表6规定值的0.98；

    6)坝体出现大面积纵向裂缝，且出现较大范围渗透水高位出逸，出现大面积沼泽化；

    7)其他危及尾矿库安全运行的情况。

三、病库
    病库指安全设施不完全符合设计规定，但符合基本安全生产条件的尾矿库。病库应限期整改。

尾矿库有下列工况之一的为病库：

    1)尾矿库调洪库容不足，在设计洪水位时不能同时满足设计规定的安全超高和最小干滩长度的要求；

    2)排洪设施出现不影响安全使用的裂缝、腐蚀或磨损；

    3)经验算，坝体抗滑稳定最小安全系数满足表6规定值，但部分高程上堆积边坡过陡，可能出现局部失稳；

    4)浸润线位置局部较高，有渗透水出逸，坝面局部出现沼泽化；

    5)坝面局部出现纵向或横向裂缝；

    6)坝面未按设计设置排水沟，冲蚀严重，形成较多或较大的冲沟

    7)坝端无截水沟，山坡雨水冲刷坝肩；

    7)堆积坝外坡未按设计覆土、植被；

    8)其他不影响尾矿库基本安全生产条件的非正常情况。

四、正常库

    尾矿库同时满足下列工况的为正常库：

    1)尾矿库在设计洪水位时能同时满足设计规定的安全超高和最小干滩长度的要求；

    2)排水系统各构筑物符合设计要求，工况正常；

    3)尾矿坝的轮廓尺寸符合设计要求，稳定安全系数满足设计要求；

    4)坝体渗流控制满足要求，运行工况正常。


